
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
26 ЛОЛУ N 

(JRT утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
(Образовательной программе (шифр ВМ.5805.*) 
«Компьютерная и прикладная лингвистика» | 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном году», 
на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе магистратуры (шифр ВМ.5805.*) «Компьютерная и прикладная лингвистика» по 
направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00 
Языкознание и литературоведение от 02.12.2024 № 05/2.1/45-03-17. 

заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
Начальник Управления образовательных программ jf М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от -/Д *№Л 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5805.*) «Компьютерная и прикладная лингвистика» по 

направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Английская 
Екатерина 
Васильевна 

Лексика вкусового восприятия в 
русских рассказах начала XX и XXI 
века (корпусное исследование) 

Скребцова Татьяна 
Георгиевна 

доцент Кафедра 
математической 
лингвистики 

2 Бородина Дарья 
Грантовна 

Автоматическая дифференциация 
синонимических и антонимических 
отношений в русскоязычном корпусе 
текстов с помощью языковых моделей 

Митрофанова Ольга 
Александровна 

доцент Кафедра 
математической 
лингвистики 

3 Бурлак Мария 
Олеговна 

Разработка рекомендательной системы 
для поиска фильмов на основе 
тематического моделирования и 
поаспектной суммаризации 

Митрофанова Ольга 
Александровна 

доцент Кафедра 
математической 
лингвистики 

4 Голякович 
Полина 
Леонидовна 

Анализ семантических сдвигов в 
новостных русскоязычных текстах 
начала XXI века 

Хохлова Мария 
Владимировна 

доцент Кафедра 
математической 
лингвистики 

5 Зюрик 
Анастасия 
Юрьевна 

Анализ фукнкций нефонологической 
долготы в дискурсе (корпусное 
исследование) 

Гребенников Александр 
Олегович 

доцент Кафедра 
математической 
лингвистики 

6 Малинов Сергей 
Алексеевич 

Справочно-информационная база 
кумандинского языка 

Гребенников Александр 
Олегович 

доцент Кафедра 
математической 
лингвистики 



7 Рагузина Г алина 
Андреевна 

Создание нейросетевого фильтра для 
дискурсивных маркеров в спонтанной 
речи на русском языке 

Митренина Ольга 
Владимировна 

доцент Кафедра 
математической 
лингвистики 

8 Скородумова 
Александра 
Сергеевна 

Автоматическая коррекция сложности 
русскоязычных информационных 
текстов 

Митрофанова Ольга 
Александровна 

доцент Кафедра 
математической 
лингвистики 

9 Третьякова 
Дарья 
Денисовна 

Автоматическое извлечение схем 
применения лекарственных средств из 
фармацевтических текстов 

Митренина Ольга 
Владимировна 

доцент Кафедра 
математической 
лингвистики 


